

Prof. dr hab. Elżbieta Sękowska
Instytut Polonistyki Stosowanej
Wydziału Polonistyki UW

**Opinia rozprawy doktorskiej mgr Magdaleny Stasieczek-Górnej
pt. „ Problemy szyku wyrazów w nauczaniu języka polskiego jako obcego**

Rozprawa doktorska p. mgr Magdaleny Stasieczek-Górnej powstała pod moim kierunkiem. Składa się ze Wstępu, czterech obszernych rozdziałów, Zakończenia, Bibliografii przedmiotowej i podmiotowej.

W rozdziale I Doktorantka szczegółowo zreferowała zagadnienia szyku wyrazów w literaturze językoznawczej, omówiła szyk podstawowych części zdania i członów zdaniowych. Jest to zarazem polemika z rozpowszechnioną opinią, że „szyk wyrazów w polszczyźnie jest swobodny, ale nie dowolny”.

Rozdział II jest poświęcony problematyce szyku wyrazów w nauczaniu języka polskiego jako obcego, a mianowicie w programach, gramatykach przeznaczonych dla cudzoziemców oraz w podręcznikach. Ten rozdział jest syntezą dotychczasowego dorobku glottodydaktycznego w omawianym zakresie.

Kolejny rozdział zawiera analizę błędów popełnianych przez cudzoziemców uczących się jpjo. Błędy pochodzą z prac pisemnych uczniów Doktorantki. W tej części Doktorantka oprócz wiedzy teoretycznej zaprezentowała swoją oryginalną procedurę analizy błędów; dzięki tej metodzie mechanizmy błędów zostały omówione nie tylko szczegółowo, ale też wnikliwie, a poprzez sięganie do kontekstów ukazano ich zależność od struktury zdania i od intencji piszącego. Implikacje dydaktyczne (rozdział IV) to szczegółowe zestawienie zagadnień szyku wyrazów wskazanych w ESOKJ z ustaleniami, które wynikały z analizy popełnianych błędów. Ta część powinna służyć w przyszłości nauczycielom jpjo, zawiera bowiem wszystkie kwestie związane z szykiem wyrazów, istotne w glottodydaktyce.

Praca z jednej strony stanowi syntezę wiedzy o szyku wyrazów w polszczyźnie, z drugiej natomiast – dzięki badaniom empirycznym – proponuje oryginalne rozwiązania w zakresie podjętej problematyki.

Doktorantka w obydwu wymiarach swojej pracy – teoretycznym i praktycznym – wykazała się dojrzałością badawczą i sumiennością analityczną. Pracę oceniam bardzo wysoko.

Elżbieta Sękowska

Warszawa, dnia 05.06.2015 r.